
 

DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA OBTINERII 

ACORDULUI UNIC DE MEDIU IN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE LEGII 292/ 2018 SI DIRECTIVEI 2014/52/UE 

PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTITIE: 

 

 

EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA SI 

CANALIZARE MENAJERA IN SATELE IZVOR, LESILE, 

DELENI, CORNETU, MILESTI SI DUTULESTI, COMUNA 

SIMNICU DE SUS, JUDETUL DOLJ 

 

MEMORIU DE PREZENTARE 

 

 
BENEFICIAR : COMUNA SIMNICU DE SUS, JUDETUL DOLJ 

PROIECTANT : S.C. INFRA & CIVIL DESIGN S.R.L.  

FAZA : STUDIU DE FEZABILITATE (S.F.) 

SERIE/NR PROIECT: ICD NR. 135/2019 

 

 

 

-2019- 



                     Pagina 2

CUPRINS 

A.PIESE SCRISE  

1 DENUMIREA PROIECTULUI ........................................................................................................... 5 
[...]
· Retea de distributie PN6 cu Dn 150 mm (De 160mm)- L =1565.28 ml ; 

· Retea de distributie PN6 cu Dn 200 mm (De 200mm)- L =1838.08 ml ; 

Conducte PN10, lungime totala : L=4433.15 ml : 

· Retea de distributie PN10 cu Dn 50 mm (De 63mm)- L =95.26 ml ; 

· Retea de distributie PN10 cu Dn 100 mm (De 110mm)- L =4337.89 ml ; 

 

Hidranti pentru combaterea incendiiilor  

S-au prevazut 63 de hidranti subterani care se vor racorda direct la reteaua de distributie 

Dn 100 mm prin intermediul unor conducte cu Dn 80 mm.  

Cismele stradale 

De-a lungul retelei sunt prevazute 4 cismele stradale, cu inchiderea apei in subteran ca o 

protectie contra inghetului. 

Camine de vane amplasate pe reteaua de distributie  

Pe reteaua de distributie in curs de executie vor fi montate urmatoarele:  

· camine de golire – 28 buc; 

· camine de aerisire-dezaerisire – 27 buc; 

· vane montate ingropat – 22 buc. 

Caminele de pe traseul retelei de alimentare cu apa vor fi realizate de tip circular din PE, 

respectiv tip rectangular din beton armat si vor fi prevazute cu capace necarosabile. 

Subtraversari/Supratraversari  

Pe conductele de distributie aflate in curs de executie au fost prevazute 30 subtraversari de 

drumuri,  lungimea totala a subtraversarilor are valoarea L= 336.72 ml, 2 supratraversari ce se vor 

realiza pe grinda/tablierul podurilor, cu lungimea L=18.60 ml,  respectiv o supratraversare ce se va 

realiza pe structura proprie, cu lungimea L=7.00 ml.  

Bransamente consumatori 

In proiectul aflat in curs de executie a fost prevazut un numar de 866 bransamente 

individuale, inclusiv caminele de bransament. 

 

STATII DE REPOMPARE 

Statiile de pompare apa potabila deservesc zonele inalte si sunt amplasate in containere 

supraterane; Suntr prevazute trei statii de pompare dupa cum urmeaza: 

· Statia de repompare SP02 se regaseste pe strada Eroilor . 

· Statia de repompare SP03 se regaseste pe strada Sf.Dimitrie. 

· Statia de repompare SP04 se regaseste pe strada Ge.Ioan Dobrinescu . 

Fiecare grup de pompare contine doua pompe, (1A+1R), fiecare cu caracteristicile 

Q=8l/s, Hp=60mCA. 

 

 

 



                     Pagina 11

 

Sistem centralizat de canalizare menajera 

La ora actuala exista in curs de executie extinderea sistemului de alimentare cu apa si 

infiintarea unui sistem centralizat de colectare a apelor uzate menajere pe strazile principale din 

satele : Izvor, Deleni, Lesile, Cornetu, Miesti si Dutulesti in cadrul investitiei din anul 2018 : „Extindere 

infrastructura de apa si constructie infrastructura de apa uzata in comuna Simnicu de Sus, judetul 

Dolj”.  

Pentru componenta de apa uzata s-au prevazut urmatoarele lucrari: 

Retea de canalizare menajera gravitationala cu conducte PVC De 250 – 400 mm, in 

lungime totala de 17.557.48 m si 856 racorduri la proprietati. 

Retea de canalizare sub presiune cu conducte PEID De 50 – 180 mm. 

8 statii de pompare ape uzate menajere si conductele de refulare aferente ; 

Statie de epurare cu treapta mecanica Qzi = 500 mc/zi treapta biologica cu 2 module 

amplasate in satul Lesile (150 mc/zi si 200mc/zi) si cu descarcare in emisarul Amaradia  

 

RETEAUA DE CANALIZARE GRAVITATIONALA 

Reteaua de colectare gravitationala aflata in curs de executie se va realiza din 

conducte din PVC, SN4, cu diametrul De250mm si lungimea L=11443.04m si cu diametrul 

De400mm si lungimea L=4673.58m, rezultand o lungime totala de L=16116.62m. Se va realiza 

un numar de 856 racorduri gravitationale. Pe traseul retelei de canalizare menajera se va 

prevedea un numar de 316 de camine de vizitare din PE Dn1100 mm. 

Lungimea subtraversarilor realizate in sant deschis din PEID PE 100, PN 6, cu conducte De 

250 mm  este L=20 m, iar in tub de protectie cu conducte De 250 mm  este L=125.65 m, 

respectiv De 400 mm cu  L=190.76 m.  De asemenea, se vor realiza subtraversari prin foraj 

orizontal din PEID PE 100, PN 10 cu conducte De 250 mm  si lungimea L=150.96 m. 

 

RETEAUA DE CANALIZARE SUB PRESIUNE 

Pe strada Cpt. Ioan Milescu, din cauza cotelor de teren nefavorabile, nu s-a putut 

prevedea retea de canalizare cu curgere gravitationala, prin urmare a fost aleasa solutia cu o 

conducta sub presiune si 26 de statii de pompare individuale in proprietati. 

Reteaua de canalizare sub presiune aflata in curs de executie va fi realizata si din conducte din 

PEID PE100, PN10 : 

· De 50mm- L=180 m ; 

· De 63mm-L=353.02m. 

Pentru realizarea canalizarii sub presiune si asigurarea functionalitatii trebuie realizate 8 statii 

de pompare ape uzate, monobloc, in camine de polietilena, care transfera apa uzata spre statia 

de epurare prin conducte de refulare PEID PE100, PN6. Aceste conducte vor fi pozate  in sant 

deschis astfel: 

· De 90 mm – L=2051.30 m ; 

· De 110 mm – L=1166.41 m ; 

· De 180 mm – L=282 m . 



                     Pagina 12

respectiv prin foraj orizontal : 

· De 110mm- L=5190 m ; 

· De 90mm- L=7 m (PEID PE 100, PN10) ; 

· De 110mm- L=14 m (PEID PE 100, PN10) . 

 

STATII DE POMPARE APE UZATE – 8 BUCATI 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP02 cu H = 3,20 m, pompe (1A + 1R) Q = 

0,40 mc/h, H = 7,42 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP03 cu H = 3,20 m, pompe (1A + 1R) Q = 

1,20 mc/h, H = 10,84 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP04cu H = 3,20 m, pompe (1A + 1R) Q = 

0,80 mc/h, H = 9,93 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP05 cu H = 4,70 m, pornpe (1A + 1R) Q = 

1,00 mc/h, H = 9,93 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP06 cu H = 2,70 m, pompe (1A + 1R) Q = 

0,30 mc/h, H = 7,01 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP07 cu H = 4,20 m, pompe (1A + 1R) Q = 

40,19 mc/h, H = 8,91 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP08 cu H = 2,70 m, pompe (1A + 1R) Q = 

0,20 mc/h, H = 14,81 m; 

· Statie de pompare ape uzate menajere SP09 cu H = 4,30 m, pompe (1A + 1R) Q = 

8,14 mc/h, H = 26,74 m. 

 

STATIA DE EPURARE 

Statia de epurare va avea o parte mecanica (Q=450 mc/zi) si 2 module de epurare 

biologica (de 200 si 150 mc/zi). Imprejmuirea statiei de epurare are o lungime L=122.41 m. Schema 

de epurare cuprinde urmatoarele obiecte : 

· Retele tehnologice ; 

· Camine de canalizare ; 

· Treapta de epurare mecanica primara ; 

· Bazin de egalizare,omogenizare si pompare apa menajera ; 

· Treapta de epurare mecanica finala ; 

· Treapta de epurare biologica ; 

· Unitate de dezinfectie cu UV ; 

· Unitate de stocare si dozare coagulant ; 

· Unitate de deshidratare sediment ; 

· Platforma depozitare containere deseuri. 

Emisarul in care se vor deversa apele uzate menajere este raul Amaradia, conducta de evacuare 

avand lungimea L=519 m si se va poza in sant deschis. 

Statia de epurare a fost dimensionata pentru 1700 l.e., rezultand astfel urmatoarele debite : 

· Qzi med=10.5 mc/h ; 



                     Pagina 13

· Qzi max=14.17 mc/h ; 

· Qomax=35.43 mc/h. 

Astfel s-au ales doua module biologice care insumate au o capacitate de 350 mc/zi. 

Statia de epurare va contine urmatoarele obiecte: 

· Camin by-pass cu vana cutit ; 

· Camin gratar manual ; 

· Camin desnisipator ; 

· Camin stocare grasimi ; 

· Camin de egalizare-omogenizare si pompare ; 

· Fundarie Unitate epurare biologica si fundatie unitate dezinfectie ; 

· Fundatie unitate deshidratare namol ; 

· Fundatie containere reziduuri cu sorb ; 

· Camine prelevare probe ; 

· Camine by-pass ; 

· Fundatie container administrativ ; 

· Camine pentru monitorizare calitatea apei din sol, aval si amonte de SE. 

 

Descrierea schemei tehnologice : 

Apa uzata menajera ajunge prin pompare sau gravitational in caminul de 

distributie/preaplin/bypass de Ia intrarea pe platforma statiei de epurare. Mai departe, in 

functionare normala, de la caminul by-pass apa menajera ajunge gravitational, la gratarul 

manual, iar in situatia caderii al imentarii cu energie electrica, pana Ia remedierea defectiunii, in 

emisar prin by-pass, prin intermediul caminului de evacuare apa epurata si dezinfectata, situatie 

de avarie de ordinul orelor. 

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in gratarul manual, apa ajunge, in 

desnisipator/separator grasimi, unde se retin nisipul si grasimile. In continuare apa uzata, partial 

epurata mecanic deverseaza in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare. De aici apa este 

pompata in unitatea de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE unde se finalizeaza 

epurarea mecanica prin intermediul gratarului mecanic si se elimina substantele organice 

biodegradabile si compusii azotului si fosforului . 

Sedimentul primar (TN) rezultat din blocul cu tancuri de epurare biologica ajunge 

gravitational in instalatia de deshidratare namol. Sedimentul deshidratat este transportat si 

depozitat pe platforma de containere reziduuri. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin unitatea de dezinfectie cu UV la 

iesirea din modulul biologic. Apa rezultata, epurata si dezinfectata este evacuata apoi in caminul 

de prelevare probe si de aici in emisar prin intermediul caminului de colt. Apa filtrata ajunge 

gravitational in bazinul de omogenizare, egalizare si pompare. Nisipul decantat in 

desnisipator/separator este evacuat cu o electropompa mobila o data la 4-5 zile de catre 

operator. Grasimile sunt evacuate manual in containerul de stocare grasimi. 

 

 



                     Pagina 14

Treapta de epurare mecanica : 

Gratarul manual este pentru un debit mediu de Qzi = 500 mc/zi si este amplasat intr-un camin 

destinat gratarului manual. Curatirea gratarului se face periodic, la intervale de timp stabilite 

urmare experientei de exploatare, manual , cu ajutorul unei greble. 

Retinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabil izatoare de tip Bacti - Bio 9500, 

incarcate in saci/container, evacuatei depozitate pe platforma  de depozitare. Din caminul 

gratarului manual, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge in separatorul de 

grasimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor solide/grasimilor. Pentru prevenirea 

mirosului neplacut si realizarea unei fermentari in profunzime a materialului grosier retinut, este 

recomandat  sa se foloseasca o data  la doua  saptamani  biopreparate sub forma de 

pudra. 

Deznisipatorul/separatorul de grasimi, de tip vertical , perrnite retinerea substantelor 

plutitoare prin flotatie gravitationala  si separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. 

Evacuarea grasimilor retinute se face manual pe masura acumularii acestora intr-un container 

de rezid- uuri. Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe 

portabile   de   nisip, cu rotor in constructie rezistenta la abraziune. 

 

Treapta de epurare mecanica fina : 

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Gratar amplasat pe modulul de 

epurare compact, containerizat tip COMPACT SE. Reziduurile retinute de gratarul mecanic sunt 

colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare. 

 

Treapta de epurarebiologica: 

Treapta de epurare biologica consta din doua module de epurare tip COMPACT SE. 

Aceasta  instalatie realizeaza o epurare biologica  foarte eficienta, procesul tehnologic fi ind 

automatizat si controlat permanent. Blocul de tancuri este alcatuit din urmatoarele 

componente: 

- tanc denitrificare ; 

- tanc  aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cu bule fine si biofilm 

flotant ; 

- lane de sedimentare. 

 

 

 

 

 



                     Pagina 15

 

3.1.3 STATUTUL JURIDIC AL TERENULUI CARE URMEAZA SA FIE OCUPAT 

Investitia care urmeaza a fi realizata va fi amplasata in totalitate pe domeniul public al 

comunei Simnicu de Sus, judetul Dolj. 

Bransamentele la reteaua de distributie apa potabila 

Bransamentele vor fi amplasate la limita de proprietate, pe domeniul public. 

Conductele care vor alcatui reteaua de distributie vor fi pozate in lungul drumurilor de 

interes local pe spatiul dintre acostamentul drumului si rigole pe o singura parte a acestora. Pe 

zona drumului national DN6B se prevede retea de apa potabila pe o lungime de cca. 60 m, care 

va fi pozata pe partea stanga a drumului (vedere spre Craiova), pe trotuar, intre limita de 

proprietate si rigole. 

Statiile de pompare apa potabila de pe reteaua de distributie vor fi amplaste pe terenuri 

aflate in proprietatea primariei.  

Racordurile la reteaua de canalizare menajera 

Racordurile vor fi amplasate la limita de proprietate, pe domeniul public. 

Conductele de canalizare menajere vor fi amplasate pe spatiul dintre acostamentul 

drumului si rigole in lungul drumurilor de interes local pe o singura parte a acestora. 

Statiile de pompare apa uzata menajera vor fi amplasate pe domeniul public, pe spatiul 

dintre marginea drumului si limita de proprietate. 

Conductele de refulare de la statiile de pompare vor fi amplasate pe spatiul dintre 

marginea drumului si limita de proprietate, in vecinatatea drumurilor. 



                     Pagina 16

 

3.1.4 SITUATIA OCUPARILOR TEMPORARE SI DEFINITIVE DE TEREN 

 

Nr. 

Crt 
Denumire obiect 

Suprafata 

ocupata 

temporar 

Suprafata 

ocupata 

definitiv 

Suprafete 

in 

intravilan 

Suprafete 

in 

extravilan 

[mp] [mp] [mp] [mp] 

SISTEM DE ALIMENTARE CU APA 

1 Bransamente individuale 2354 - 2354 - 

2 

Retea de distributie apa 

potabila si conducta 

tranzit 

13925 - 13925 - 

3 
Statii de repompare apa 

potabila 
- 200 200 - 

Total suprafete (mp) 16279 200 16479 - 

SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA 

1 Racorduri individuale 2394 - 2394 - 

2 

Retea de canalizare 

(traseu retea 

gravitationala si 

conducte de refulare de 

la statiile de pompare) 

15193 - 15193 - 

3 
Statii de pompare ape 

uzate menajere 
- 104 104 - 

Total suprafete (mp) 17587 104 17691 - 

 

3.1.5 SISTEM DE ALIMENTARE CU APA 

3.1.5.1 Reteaua de distributie 

Reteaua de distributie apa potabila se va realiza din conducte din PEID, PE100, SDR17, 

PN10, De 110 mm si va avea lungimea totala L = 12470 ml, dupa cum urmeaza:  

SAT DUTULESTI : 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm - L = 854 m, 

pe strazile : Aleea Viilor, Aleea Salcamilor, Aleea Dinca Dutu; 

SAT MILESTI : 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm - L = 2325 m, 

pe strazile : Aleea Tudor Vladimirescu, Aleea Crinului, Aleea Tufanului, Aleea Tesluiului, 

Preot Ioan Vitan, Aleea Dealului, Aleea Teiului, Sf.Maria, Aleea Valcelei ; 

SAT CORNETU : 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm - L = 4722 m, 

pe strazile : Aleea Miertesteilor, Aleea Marului 1, Aleea Marului 2, Aleea Valcelei, 



                     Pagina 17

Elefterie Kornetti, Aleea Crizantemei, Aleea Macului, Aleea Micu Popescu, Sf Dimitrie, 

Aleea Nucului, Bisericii ; 

SAT LESILE : 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm - L = 1200 m, 

pe strada : Aleea Gh.Chitu; 

SAT DELENI : 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm - L = 546 m, 

pe strazile : Eroilor, Aleea Lalelelor ; 

SAT IZVOR : 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm - L = 2217 m, 

pe strazile : Aleea Viilor, Fermei, Aleea Mihai Viteazu, Aleea Prunului, Pr.Ioan Badiceanu, 

Izvoarelor, Aleea Parului ; 

Retea de distributie apa potabila din PEID, PE100, SDR17, PN10 cu De 110 mm -  L = 606 m, 

pe strada : Aleea Cocorului ; 

Pe conductele de distributie se vor amplasa, pentru buna functionare a acesteia, camine 

de sectorizare (1 buc), camine de sectorizare si golire (28 buc), camine de golire (11 buc), camine 

de aerisire (27 buc), camine de sectorizare si aerisire (2 buc), camine de reducere a presiunii (1 

buc), vane montate ingropat (18 buc) si hidranti subterani (71 buc). 

3.1.5.2 LUCRARI SPECIALE PREVAZUTE PE TRASEUL RETELEI DE DISTRIBUTIE 

3.1.5.2.1 Subtraversari ale retelei de distributie 

Pe traseul conductelor de distributie vor fi prevazute: 